
 
 
 

 نامه علمی _ پژوهشی مشاارق ماوعاااود فصا  24/11/1394 تاریخ دریافت:
  1395 تابستان، 38سال دهاام، شاماره   19/01/1395تاریخ پذیر : 

 های اقلیمی ظهور های علمی و نشانه بررسی داده
 در ادیان ابراهیمی و فرضیه رابطه تغییرات اقلیمی زمین

 هورقبل از ظهور و تغییرات مداری و فلکی آن بعد از ظ
 1محمدعلی رستمی

 چکیده
های ظهور منجی، به تغییارات اقلیمای در زماین، قبا  از  دسته مهمی از نشانه

های اقلیمی ظهور منجی از  ظهور منجی اشاره دارند. در این مقاله ابتدا  نشانه
منرر ادیان ابراهیمی بررسی شده و سسس برای روشن شدن وضاعیت زماین و 

های علمای اقلیمای،  های آینده داده و دهه محیط زیست انسان در زمان حال
از میاااان برتااارین مقاااالات علمااای _ پژوهشااای منتشااار شاااده در مجااالات توساااط 

گردیاد. ساسس  شناا و مؤسسات معتبر بین دانشمندان اقلیم المللی استخراج 
هااای علماای اقلیماای، فرضاایاتی  هااای آخرالزمااانی و داده بینی بااا مقایسااه پیش

ای اقلیمی قب  از ظهور و تغییرات مداری و فلکی ه پیرامون ارتباط ناهنجاری
کااه از منراار ادیااان  زماین بعااد از ظهااور ارائااه  شااد. نتااایج ایان بررساای نشااان داد 

گسااتر  فساااد و  ابراهیماای، قباا  از ظهااور منجاای باار اثاار فعالیت هااای بشاار و 
کااهش بااران، افازایش زلزلااه تباهی گرسانگی، ساای  و  هاا  ها و بلایاای طبیعای، 

کاااهش گیاااهی بااه وجااود  محصااول و آفااات و بیماری قحطاای،  هااای انسااانی و 
کااه هم هااای مااتقن علماای نیاااز نشااان می آیااد. داده می کنااون منطقاااه  دهنااد  ا

کاه در  مدیترانه درگیر یاک خشک ساابقه اسات،  ساال اخیار بی 900ساالی اسات 
خاورد.  سالی بی سابقه در بسیاری از دیگر نقاط جهان به چشم می این خشک

گ گازهای  کربن از  ویژه دی ای، به لخانهمیزان  کسید  واحاد در هاوا، قبا   280ا
رسایده و تاا آساتانه توقاف حیاات  2015واحد در سال  400از انقلاش صنعتی به 
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ها نیاز رسایدن میازان  بینای مادل واحد فاصاله چنادانی نادارد. پیش 550یعنی 
کاربن باه باالای  دی کسید  ده های آیناده باه اثباات رساان واحاد را در دهاه 1000ا

 35درصد نسبت به  7/18ها  سوزی در جنگ  است. طول مدت احتمال آتش
شدت افزایش یافته است.  ها نیز به سوزی سال قب  افزایش یافته و تعداد آتش

زمان  های مهم جهان نریر دریاچه ارومیه و آرال مادت تا خشک شدن دریاچه
گرد زیادی نمانده و به دلی  ناهنجاری ساال  10ها طای های اقلیمی میزان ریز 

گزار  پایگاه بین 15اخیر  های  المللی داده برابر افزایش یافته است. بر اساا 
کا  حاوادث طبیعای از  ماورد در  350باه  1970ماورد در ساال  50بلایای طبیعی 

گذاشاتن پیش 2014ساال  کنااار هام  هاای اقلیمای ادیااان  بینی رسایده اسات. باا 
های علمای مرباوط  نجی و دادهابراهیمی برای مقطع زمانی نزدیک به ظهور م

که در دهه به ناهنجاری تاوان  های اخیر به وجود آمده است، می های اقلیمی 
کناونی  که جهان  که احتمال زیادی وجود دارد  به این سطح از معلومات رسید 

گارفتن جمیاع بشاارت ها، تحاولات و علائام و شارایط باه وجاود آماده  باا در نرار 
کااه گذر شاده را می بینی دوران پیش اناد. فایاده تقویات ایان فرضایه ایان اسات 

انسان با تطبیق یادشده بار دیگر به نتایج وحشتناک دخالات خاود در طبیعات 
که اتمام نگرد و درمی و زمین می حجت خداوند و شرایط اضطرار در شرایط  یابد 

که به سمت ولی خدا و آموزه کاملا  مشهود است و وقت آن رسیده  هاای  کنونی 
کااه شاارایط فعلاای نشااان می . آنالهاای بااازگردد هااا  دهااد ایاان ناهنجاری گونااه 

نمایند، یعنی برای بازگشت به شرایط طبیعی بایاد تغییراتای در  بازگشت می بی
کاااه  مختصاااات فلکااای و ماااداری زماااین ایجااااد شاااود. ایااان پیشااانهادی اسااات 

کاه یکای از دلایا   هم کنون در محاف  علمی نیز مطرد است. لذا بعید نیست  ا
کاه خداونااد باا اسااباش یاا باادون اساباش، بعااد از ظهاور، در مختصااات  تغییراتای 

کند برای جبران این نقیصه باشاد، تاا باار دیگار  فلکی و مداری زمین ایجاد می
شااااده و حتاااای شاااارایط  زمااااین بااااه محلاااای اماااان باااارای سااااکونت بشاااار تبدی 

کند. اما فرضایه  محیطی آن با وعده زیست های الهی در بهشت، شباهت پیدا 
که می کارد ایان اسات  دومی  توان برای این تغییرات فلکی و ماداری پیشانهاد 

که طول  گونه که در عصر ظهور، سبک و مختصات زندگی مؤمنین به ای است 
روز و مختصااات فلکاای فعلاای زمااین پاسااخگوی آن ساابک زناادگی نیساات. بااه 
همین دلی  فرضیه ایجاد تغییر در مختصات فلکی و مداری زمین فرضیه دور 

 از اهنی نیست.

کلیدی  واژگان 
 منجی. ادیان ابراهیمی، اقلیم، ظهور، غیبت،
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 مقدمه
دهناد  های الهی برای هدایت مؤمنین است. آیاات قارآن نشاان می گذاری یکی از سنت نشانه

گرامی اسلام کتب ادیان ابراهیمی آمده که نام و نشانه پیامبر  و پیامبرانی مانند حضرت  1در 
گرامو حضرت عیسی موسی که صادها ساال بعاد متولاد شاد باه پیاروان ، پیامبر  ی اسلام را 

کرده   2.اند خود معرفی 

کااه هماه بشاریت، بلکاه همااه  چگوناه ممکان اسات دربااره رخااداد عرایم ظهاور اماام عصار
تااوان  گذاری انجااام نشااده باشااد. بااا اناادک بررساای می دهااد، نشااانه عااالم را تحاات تاا ثیر قاارار می

گرامی اس که در روایات پیامبر  کتاب ساایر ادیاان ابراهیمای  و ائمه معصاوم لامدریافت  و 
هایی پیرامااون منجاای آخرالزمااان، غیباات، شاارایط دوران غیباات،  ازجملااه تااورات و انجیاا  نشااانه

های ظهااور، شاارایط انسااان و طبیعاات، در دوران غیباات  ظهااور و عصاار ظهااور آمااده اساات. نشااانه
ها باه چناد اتفااق مهام قبا  از  شاانهکنند. ن های پیش از ظهور را ترسیم می ویژه سال منجی و به

کاه برخای از مهم گساتر  فتناه هاا عبارت تارین آن ظهور اشااره دارناد  هاا قبا  از  ها و جنر اناد از  
ها و سیطره جاهلیت مدرن بار جواماع انساانی، پار شادن دنیاا از  ظهور، سست شدن بنیاد خانواده

 های اقلیمی. ظلم و جور و ناهنجاری
ی ظهااور منجاای، بااه تغییاارات اقلیماای در زمااین قباا  از ظهااور اشاااره ها دسااته مهماای از نشااانه

کتااب  دارنااد. در ایاان نوشااتار ابتاادا بااه بررساای نشااانه های اقلیماای ظهااور منجاای از منراار ادیااان و 
هاای علمای اقلیمای، بارای روشان شادن وضاعیت زماین در  ابراهیمی پرداخته شده و ساسس داده

هاای علمای و  شاید بررسی این موضوع از نرر داده شوند. های آینده بررسی می زمان حال و دهه
هااای آخرالزمااانی بتوانااد در امیااد بخشاای و تاادوین اسااتراتژی فااردی و اجتماااعی باارای  بینی پیش

هاای علمای اقلیمای،  هاای آخرالزماانی و داده بینی زندگی موثر واقع شود. ساسس باا مقایساه پیش
از ظهاور و تغییارات ماداری و فلکای زماین هاای اقلیمای قبا   فرضیاتی پیرامون ارتباط ناهنجاری

 شود. بعد از ظهور ارائه می

 رابطه انسان با طبیعت از نظر اسلام
در »فرماینااد  اساتاد شااهید مرتضای مطهااری دربااره رابطااه انسااان باا طبیعاات از منرار اساالام می

کشاورز است باا مزرعاه، رابطاه ی انسان با طبیعت رابطه اسلام رابطه باازار  ی بازرگاان اسات باا ی 
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ی تساخیری اسات  ی باین انساان و طبیعات رابطاه ی عاباد اسات باا معباد. رابطاه تجارت، رابطه
کساب ارز  وجاودی خاود،  کماال نسابی و  کاه انساان بایاد باا رسایدن باه  ولی بایاد توجاه داشات 

که در این امانات، یعنای  دار امینی برای خدا باشد تا این رابطه تسخیری باشد و درصورتی امانت
کارده و مصار  نادرساتی داشاته باشاد، هماان طبیعات و جهاان جهان هسا تی و طبیعات خیانات 

کرد زیرا این جهان و طبیعت موجود، طبق یک  کنش نشان داده و با او مقابله خواهند  هستی وا
که خدا آن کار می سیستمی  که اختلال در قسمتی از این  ها را طراحی نموده  کنند و طبیعی است 

ک  و کنش   یا قسمتی از این سیستم خواهد شد.   سیستم باعث وا
که آن ه در این عالم وجود دارد مرهار  رابطه انسان و طبیعت باید بر اساا این قاعده باشد 

که انجاام مای کاری  که هر  دهیم  عرمت خداست و ما در قبال آن مسئولیت داریم و باید بدانیم 
کااه  در نرااام طبیعاات تاا ثیر می هاایچ توسااعه و پیشاارفتی باادون گااذارد. بایااد توجااه داشااته باشاایم 

کوسیساتم و عادم توجاه باه اثارات و  ارتباط مناسب با طبیعات و محیط زیسات و در نرار نگارفتن ا
کنش کوسیسااتم، پایاادار نخواهاد بااود و علیاارغم بااه وجاود آماادن نتااایج مثباات  وا هاای طبیعاات و ا
گاار بخااواهیم ی هنگفتاای را باارای جامعااه بااه بااار خواهااد آورد. ا ماادت، در درازماادت هزینااه کوتاه
کاه هزیناه توجهی هایی از این بی نمونه کنایم می هاا  تاوانیم باه  های زیاادی را باه باار آورده را اکار 

گاارم شاادن زمااین و غیااره اشاااره  مااواردی هم ااون آلودگی هااا، اخااتلال در لایااه ازون، تغییاار اقلاایم، 
که علاوه بر هزینه گو های مشهود مالی، هزینه کنیم  گونا نی را به بار آورده های اجتماعی و روانی 

 1«.است
کاه بارای باه چنار آوردن آخرالزماان، ساعی دارد نریار باه  با به وجود آمدن یک تمدن تقلبای 

های الهای بارای ایجاااد جامعاه آرماانی مهاادوی در آخرالزماان رقابات نمایااد، دوران  نریار باا وعااده
کاه بااه مدرنیتااه حدوحصاار و نادرسات از مواهااب طبیعای آغاااز شاد. از نراار ایان تماادن  اساتفاده بی

کماال  مشهور است، عصر ظهور، دوران خوشابختی و ساعادت بشار باا پیشارفت در اساباش اسات. 
انسان از نرر پیروان این نرریه تکاما  در اساباش، ابازار و فنااوری اسات. خوشابختی، باا تکاما  

 شود.  اسباش و تسلط بر عالم ماده و تسخیر آن حادث می
کردها گونه گذاران این تمدن به بنیان که می ی القاء  که تنها صورت تمدن بشری  تواند در  اند 

کشاورزی، علوم پزشکی و امنیت  دنیا وجود داشته باشد و تنها رو  پیشرفت اسباش و فناوری، 
کاه مااا آماده کاه می هاا عقیااده  ایم. آن تواناد در دنیاای بشاار وجاود داشاته باشاد همااین راهای اسات 

گاار یااک منجاای نیااز آن کنااد مجااذوش  روان ادیااان الهاای میکااه پیاا چنان دارنااد ا گوینااد ظهااور پیاادا 
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اوری این تمدن شده و با آن همراه خواهد شد. در این تمدن، دنیا در قبضاه تولیاد، مصار  و  فن 
گار انتراار وجاود دارد انتراار بارای تکاما  یاک فنااوری یاا  تسخیر عالم ماده است و باس. اینجاا ا

گار ظهاور وجاود دارد ظهاور روشای جدیاد در تساخیر عاالم مااده  کشاف یاک فنااوری جدیاد اسات. ا
 است. 
که رویکرد مادی مبنا، چگونه امانت الهای را تخریاب  های علمی اقلیمی نشان می داده دهند 

مانده این اسات  بازگشت نیست، بلکه تنها امید باقی نموده و امیدی نیز به پایان این رویکرد بی
که هم هادی قلوش انسان به سات و هام منجای هماه عاالم، در ایان ساوی خدا که منجی موعود 

 بازگشت به داد انسان برسد و بشر را از نیستی نجات دهد.  شرایط ناهنجار بی

رسی شرایط اقلیمی پیش  شده در ادیان ابراهیمی برای زمین، قبل از ظهور بینی بر
کاه شاود میاز روایات استفاده  ن و از باین رفات هاا تباهیگساتر  فسااد و  براثار»قبا  از ظهاور ، 

اقتصااادی در وضااعیت باادی بااه ساار خواهااد باارد   ازنرااررحاام و عاطفااه و ایجاااد جناار، جهااان 
که رحمت الهی است نیز برای آنان باه  آسمان نیز بر آنان رحم نمی که طوری به کند و نزول باران 

کم  آخرالزمان. آری، در شود می، ویرانگر شده تبدی غضب  و یا در غیر موسم فرود  شود میباران 
کشاورزی  دآی می هاا  زراعتو  گردناد میخشاک  ها رودخانهو  ها دریاچه. گردد میو باعث نابودی 

 1«.افتد و تجارت از رونق می نشینند به بار نمی
کریمه  کسبت ایدی النااا»آخرالزمان مصداق بارز آیه  اسات « ظهر الفساد فی البر و البحر بما 

گناهاااان و معاصااای، ماااردم باااه قهااار طبیعااات د شاااوند. قهااار طبیعااات باااه  چاااار میکاااه باااه واساااطه 
کااه  سااالی و... بااروز می های مختلفاای ماننااد ساای ، زلزلااه، صاااعقه، خشک صااورت یابااد. از آنجااا 

کتفا نموده کلیات ا تواناد  اند، مطالعه تطبیقی با شارایط معاصار ماا می روایات در این باره به بیان 
کند.   نتایج قاب  توجهی برای مخاطب ارائه 

 اتفاقات سماوی
گوید:بدر ب  ن خلی  اسدی 

که قب  از قیاام قاائم نزد امام باقر کرد  اسات و از  بودم آن حضرت از دو نشانه یاد 
کااه خداونااد آدم صاالوات علیه را باار زمااین فاارود آورده هرگااز آن دو اتفاااق  الله آن هنگااام 

گرفات و مااه در آخار آن خواهاد  نیفتاده و آن اینکه خورشید در نیمه ماه رمضاان خواهاد 
گفاات: یااا اباان رسااول گرفاات، الله نااه، بلکااه خورشااید در آخاار  پااس مااردی بااه آن حضاارت 

                                                        
 26اندازی به حکومت مهدی. نجم الدین طبسی. ص  چشم 1
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گرفت، امام باقر ع باه او فرماود: مان خاود مای دانم چاه  رمضان و ماه در نیمه آن خواهد 
کاه از زماان فارود آمادن آدم هرگاز اتفااق نیفتااده اسات نشانه»گویم:  می  1«.هایی اسات 

گارفتن خورشاید  می)به حساش منجمان خسو  در وساط مااه واقاع  کاه  کساو   شاود و 
 است در اواخر ماه(. 

زی و گرسنگی  کاهش تولید محصولات کشاور
که درباره نشانه گوید: از امام صادق محمد بن مسلم می  های ظهور امام عصر شنیدم 

 فرمود:
گفاتم:  هایی نشانهاز سوی خداوند برای مؤمنان  پیش از ظهور حضرت قائم اسات. 

گفتاه خداوناد  هاا آن»کادام اسات؟ فرماود:  ها نشاانهگرداناد  آن  خدا مرا فدای تو هماان 
که فرمود:  کم بشیء من الخو  و الجوع و نقص من الْموال و الْنفس و »)است  ولنبلون 

ر الصابرین )بقره،  ( باه ( را )پایش از ظهاور قاائممؤمناان(  و شاما )155الثمرات و بش 
کمی دارایی گرسنگی و  آزماییم  پاس صاابران  ها می ها و میوه جانها و  چیزی از ترا و 

را به سابب تارا از پادشااهان بنای فالان در  مؤمنانخداوند »آنگاه فرمود: « ده( را مژده 
گرانای  دوران پایانی حکومتشان می گرسانگی،  و منراور از  هاسات قیمتآزمایاد و ماراد از 

کمباااود درآماااد اسااات و مقصاااود از نقصاااان کمااای دارایی کسااااد تجاااارت و  هاااا،  جان هاااا، 
کمبااود میوه هااای فااراوان و سااریع و پی مر  کمبااود عایاادات و  درپاای اساات و مااراد از  هااا، 

کشاورزی است. پس صابران را بشاارت بااد باه در آن  تعجی  ظهاور قاائم محصولات 
  2هنگام.

 های اقلیمی، زلزله و بلایای طبیعی ناهنجاری
وادث طبیعی در آخرالزمان وجاود دارد های اقلیمی، بلاها و ح روایات زیادی درباره ناهنجاری

 شود. ها اشاره می که در این نوشتار به تعداد اندکی از آن
 فرمایند: درباره شرایط اقلیمی قب  از ظهور می امام صادق

کاه در اثار آن، خرماا بار رو  نخا  در آستانه قیام مهاد  ، ساالی پربااران خواهاد باود 
  3ندهید. پس در این، تردید  به خود راه. پوسد می
 فرمایند:  می درباره شرایط قب  از قیام قائم امیرالمؤمنین

                                                        
 45، ح 14غیبت. نعمانی. باش  1

کمال 378، ص 2ارشاد. شیخ مفید. ج  2 دو روایت از  251و  250، ص 1و الغیبه. نعمانی. ج  649. ص الدین. شیخ صدوق و 
 امام صادق

 449و الغیبه. شیخ طوسی. ص  377، ص 2و ارشاد. شیخ مفید. ج  214، ص 52بحارالانوار. ج  3
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هااایی  هااایی بااه هنگااام و ملااخ در آسااتانه قیااام قااائم، ماار  ساار ، ماار  ساافید و ملااخ
هنگااام، سار ، هم ااون خاون خواهااد باود. امااا مار  ساار ، پاس پکشااته شادن بااا[  ناباه

 1شمشیر است و مر  سفید، به وسیله طاعون است.

 فرمایند: درباره شرایط جهان پیش از ظهور می مدباقرامام مح
کااه  لرزه کناد مگاار در دوره تاارا و وحشاات و زمین قاائم قیااام نماای گرفتاااری و بلایاای  هاا و 

گیر مردم می   2یابد. از این وقایع، طاعون شیوع می گردد و پیش  گریبان 

گرامی اسلام ظهاور ایشاان  های دربااره نشاانه ضمن بشارت قیاام اماام مهادی پیامبر 
 فرمایند: می

کنادگی ماردم و وقاوع زلزلاهبشاارت بااد شاما را باه مهاد  های شاادید،  . در هنگااام پرا
هاا  پیاروانش را   کناد، دل  شود و زمین پر از ظلم و ستم را از عادل و داد پار مای  ظاهر می

 3گیرد.  سرشار از عبادت نموده عدلش همه را فرا می

 فرمایند: هم نین می
ت من هنگام اختلا  ماردم و وقاوع زلزلاه مژده می مهدی شما را به ها  دهم  او در ام 

کنان زمین و آسمان از او خشنود شوند می  4.آید. سا

کرده است: بصیر از امام محمد باقر  در روایت دیگری ابو  نق  
ها، فتناه و بالا ماردم را  که ترا شدید، زلزلاه کند مگر وقتی قیام نمی حضرت مهدی

گرفت  5ه باشد.فرا 

کتاش انجی  در خصوص افزایش زلزله و بلاها در آخرالزمان آمده است:  در 
کارد. از  گماراه خواهناد  کاه مسایح هساتند و عاده زیاادی را  گفات  بسیاری آمده، خواهند 

گوشاتان خواهاد رساید. اماا پریشاان نشاوید زیارا جنر دور و نزدیک خبر جنر هاا  ها باه 
ها و ممالاک جهاان باا یکادیگر باه  ن زمان نیست. قومدرگیر خواهند شد اما آخر دنیا در آ
لارزه روی خواهااد داد.  هاای مختلاف، قحطای و زمین ساتیز بار خواهناد خاسات. در جای

 6.درآمد بلاهای بعدی است ها پیش ولی این
                                                        

 61، ح 14و الغیبه. نعمانی. باش  438الغیبه. شیخ طوسی. ص  1

 236غیبت. نعمانی. ص  2
 179الغیبه. شیخ طوسی. ص  3
 178الغیبه. شیخ طوسی. ص  4
 13، ح 14، باش 254غیبت. نعمانی. ص  5

 8تا  5، آیه 24انجی  متی. باش  6
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کاه در آن زماان آبساتن باشاند یاا طفا  شایرخوار داشاته باشاند. دعاا  وای به حاال زناانی 
کاه فارار شاما در زمساتا کاه دروازهکنید  هاای شاهر بساته اسات، نباشاد.  ن یاا در روز شانبه 

کاه هایچ کس در عمار   چون در آن روزها ماردم باه چناان مصایبتی دچاار خواهناد شاد 
  1ندیده است.

 شود: ساله پیش از ظهور ماشیح چنین توصیف می در طی روایتی دوران هفت
هر بارانیادم و بار شاهر در سال اول آن، مفاد این آیه به وقوع خواهد پیوسات: "بار یاک شا

دیگر نبارانیدم." در سال دوم، تیرهای قحطی رها خواهناد شاد. در ساال ساوم، قحطای 
قاای و پارسااا و  شاادیدی حکم کودکااان و اشااخاص مت  فرمااا خواهااد شااد، مااردان و زنااان و 

کاارد. در سااال چهااارم،  قاادیمی خواهنااد ماارد و آموزگاااران تااورات آن را فرامااو  خواهنااد 
کام . در ساال پانجم، سایری و فراوانای  خواهد بود، ولی نه بهسیری و وفور نعمت  طور 

فرما خواهد شد و مردم خواهند خورد و خواهند نوشید و شاد خواهند بود.  عریمی حکم
گشات. در ساال ششام، صاداهایش از آسامان باه  تورات به سوی آموزندگانش باز خواهد 

گرفاات  گااو  خواهااد رسااید. در سااال هفااتم، جنر و در پایااان ایاان دوران هااا درخواهنااد 
کرد. هفت  2ساله، فرزند داود ظهور خواهد 

 های اقلیمی قب  از ظهور منجی اشاره شده است: در انجی  لوقا نیز به موضوع ناهنجاری
گفتناد: باه ماا بگاو  گردانش در خلوت نازد وی آماده  کوه زیتون نشسته بود شا و چون به 

کای واقاع ماور  و انقضاای عاالم چیسات؟ عیساای در  شاود؟ و نشاان آمادن تاو مای کاه ایان ا 
کاه بساا باه ناام مان آماده،  گماراه نکناد. از آن رو  کسای شاما را  گفات: زنهاار  جواش ایشان 

کارد. و جنر گماراه خواهناد  که من مسیح هستم و بسایاری را  گفت  و اخباار هاا  خواهند 
که وقوع این همه لازم است لیکن ها  جنر را خواهید شنید، زنهار مضطرش مشوید زیرا 

انتهاا هناوز نیسات، زیارا قاومی باا قاومی و مملکتای باا مملکتای مقاومات خواهناد نمااود و 
پدیاد آیاد و چیزهاای هولنااک و علاماات بازر  از هاا  در جایها  و وباهاا و زلزلاهها  قحطی

 3.آسمان ظاهر خواهد شد
و در آفتاااش و ماااه و سااتارگان علاماااتی خواهااد بااود و باار زمااین، تنگاای و حیاارت از باارای 

هاای ماردم ضاعف  ها روی خواهد نماود، باه سابب شاوریدن دریاا و اماواجش. و دل امت
کااه بار ربااع مسااکون ظااهر می کاارد از خااو  و انتراار آن وقااایعی  شااود، زیاارا قااوت  خواهاد 

کاه بار، اباری ساوار شاده باا  آسمان متزلزل خواهد شد. و آنگاه پسر انسان را خواهند دیاد 
                                                        

 21تا  19، آیه 24انجی  متی. باش  1

 گنجینه تلمود 2
 12تا  8، آیات 21انجی  لوقا. بند  3
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ت و جلال عریم می  2.قس نیز همین موضوع تکرار شده استدر انجی  مر 1آید. قو 

 گرما و خشکسالی
د بن أبی نصر می  :فرمود درباره علامات ظهور می گوید  شنیدم امام رضا احمد بن محم 

کاه باه حاج رفاتم  پیش ازاین امر )بیوح( خواهد بود، من نفهمیادم بیاوح چیسات؟ بعادا  
گویااد: امااروز روزی بیااوح اساات، بااه او شاانیدم عرباای بادیه گفااتم بیااوح چیساات؟  نشااین 
گرم  3.گفت: سخت 

رسی برخی شرایط اقلیمی حاکم بر زمین و پیش  بینی آینده  بر
گرفتاه و تلا  گذشاته بارای  هاای بین نگرانی درباره تغییر اقلیم، ابعااد جهاانی  المللای از دهاه 

های جهان را  های اقلیمی به سطح هشدار  دولت ح  این مسئله آغازشده است. افزایش بحران
کنتارل ایان بحران این سمتبه  که برای  کرد  هاا راهکااری بیابناد. بار هماین مبناا در  وسو هدایت 

کرات  1990ساااال  کمیتاااه ماااذا کاااارگروهی را تحااات عناااوان  مجماااع عماااومی ساااازمان ملااا  متحاااد 
که م موریت آن بررسی مسئله تغییرات آش بین کاار ایان  المللی تشکی  داد   وهوایی باود. حاصا  

کراتی، بررسا ویژه  ی نرارات هازاران دانشامند از سراسار جهاان درزمیناه علاوم مختلاف باهگروه مذا
کااه نتیجااه نهااایی آن، تائیااد نرریااه بااروز تغییاارات آش وهااوایی و  علااوم زیسااتی و محیطاای بااود  

المللای در  آور بین رو برای تعام  و مقابله با شرایط جدید، سازوکار الزام گرمایش جهانی بود. ازاین
کنوانسیون و م کاه در جریاان نشسات قالب  که عملا  به چهاارچوبی بادل شاد  گرفت   عاهده شک  

که به اجلاا زمین شود، مستقیما   شناخته می 4سران دول مختلف در شهر ریودوژانیروی برزی  
 وهوا را مورداشاره قرارداد.  پیامدهای تغییرات آش

ییاااارات های  دانااااش و فناااااوری امکااااان ثباااات تغ پیشاااارفت 90خوشاااابختانه تااااا اواخاااار دهااااه 
کارده بااود. نتااایجی چاون آش شاادن یخ آش هااای  وهاوایی  باارای اسااتنتاج نتاایج اقلیماای را فااراهم 

هااا و  ، طوفانهااای بااار  سااالی غیرمنترااره در نااواحی مختلااف دنیااا، تغییاار رژیم قطباای، خشک
کاااه درجاهاااای مختلاااف روی می گردبااااد،  رخااادادهای عجیاااب اقلیمااای  دهناااد، نریااار: ساااونامی، 

کوچااکسااوزی ناشاای از  آتش کااه بااا  گیاااهی  دهنااد،  ترین سااایش روی می خشااك شاادن پوشااش 
 رخدادهای بهداشتی و... 

                                                        
 .25ا  27، بندهای 21انجی  لوقا. باش  1
 8تا  6، آیات 13انجی  مرقس. باش  2
 271نعمانی. ص غیبت.  3

4 Earth Summit 
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کااه پااس از مطرد یااک نهاااد بین 1الاادولی تغییاار اقلاایم هیاا ت بین شاادن اهمیاات  الاادولی اساات 
گرمایش جهانی در اولین اجلاا بین المللی تغییر اقلیم، باهد  ارزیابی تحقیقات  مسئله اثرات 

کاره زماین در ساال  علمی، فنی، اقتصادی  1988و اجتماعی مرتبط با تغییر اقلایم و اثارات آن بار 
( UNEPزیست سازمان مل  متحد ) ( و برنامه محیطWMOتوسط سازمان جهانی هواشناسی )

المللی وظیفه دارد، دلای  علمی وقوع این پدیده و راهکارهای مقابله  ت سیس شد. این نهاد بین
کنوا کند. این هی ت تحقیاق  2نسیون تغییر اقلیم سازمان مل  متحدبا آن را برای ارائه در  فراهم 

کند، بلکه پایاه و اسااا  بانی نمی های اقلیمی را نیز مراقبت و دیده دهد و داده جدید انجام نمی
دهااد. اطلاعاات مهاام  هاای ارزیاابی خااود را مبتنای بار نشااریات علمای و فناای معتبار قارار می گزار 

بخشااد. دبیرخانااه هیاا ت در محاا  سااازمان  وهااوا را سااامان می ییاار آشعلماای مربااوط بااه فراینااد تغ
و  WMOتماااام اعضاااای  هواشناساای جهاااانی در ژناااو قرارگرفتاااه اسااات. عضااویت در هیااا ت بااارای

UNEP پذیر است. امکان 
گزار  کااار خااود مجموعااه ایاان هیاا ت از زمااان شااروع بااه   Assessment)هااای ارزیااابی  ای از 

Reports) گزار  (Special Reports and Technical papers)مقاالات فنای  های تخصصای و ، 
کاربرهای  را در راستای تهیه اطلاعات علمی و فنی برای جامعه جهانی، اعم از سیاست گذاران و 

گزار  که هرچند سال یک عامه منتشر نموده است. این  ای  شود، با ارائه خلاصه بار چاپ می ها 
عنوان معتبرتاارین منااابع  بااه (SPM: Summary for Policymaker)گذاران  باارای سیاساات

 شده، هستند.  اطلاعاتی در مورد تغییرات اقلیمی شناخته
گاازار  منجاار بااه شااک  گاازار  هیاا ت حاااوی هشاادار ناخوشااایندی بااود. ایاان  گیری  اولااین 

گازار ، منجار باه شاک  کنوانسیون تغییار آش گیری پروتکا   وهاوا در اجالاا زماین شاد. دوماین 
کاه باه  1994مااارا  21کشااور عضاو رسامی رساید. ایان پروتکا  از  194امضاای ساران  کیوتاو شاد 

گازهاای  کشاورها مسائول انتشاار  که بیش از ساایر  گذاشت  کشورها  گروهی از  تعهداتی را بر عهده 
کشااورها ضاامیمه  ای شناخته گلخانااه کشااورهای  1شااده بودنااد. ایاان  گرفتنااد و عماادتا  شااام   نااام 
گازار  چهاارم توساعه "  ”Climate Change 2007ارزیاابی تغییار اقلایم باا عناوان یافته هساتند. 

کاه  گردیاد  توجه فراوان جامعه جهاانی باه مسائله تغییار اقلایم را در پای داشات. هماین امار سابب 
کااه در ایاان زمینااه  IPCCطور مشااترک بااه نهاااد  بااه 2007 جااایزه صاالح نوباا  سااال  و آقااای الگااور 

 فعالیت نموده بودند، اهداء شود.
                                                        

1 IPCC: Intergovernmental Panel on Climate Change  
2 UNFCCC: United Nations Framework Convention on Climate Change 
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های  از نوشتار وضعیت فعلی و روند تغییرات برخی پارامترهاای اقلیمای در دهاهدر این بخش 
هااا  هااای ارائاه شااده در ایان بخااش خلاصاه ای از نتااایج ده گیارد. داده آیناده مااورد بررسای قاارار می

کاه در برتاارین مجالات اقلیماای جهاان بااه چااپ رساایده و یاا از سااوی  گاازار  هاایی اساات  مقالاه و 
اند. شاید بتوان باا ارائاه  سات دست اندرکار در امور اقلیمی انتشار یافتهبرترین دانشمندان و موس

هاای علمای  های آخرالزمانی اقلیمی در ادیاان ابراهیمای و داده بینی این آمار به ارتباط بین پیش
 برای استنتاج نتایج امید بخش نرم بخشید.

 سالی خشکی و خشک
هااای مختلفاای ماننااد اسااتفاده از  رو  سااالی بااا هااای خشک گاااه نگاااری )تاااریخ شااماری( دوره

و شاااابکه بااااا اسااااتفاده از  2، غااااار ساااانر1های رسااااوبی (، هسااااته1های درختااااان )شااااک   حلقااااه
بااه مطالعاااه ارتباااط باااین  4شناسااای درختاای شااود. دانااش اقلیم انجاااام می 3های متعاادد پروکساای

گذشااته می متغیرهاای اقلیماای و شاااخص حلقااه عااات پااردازد. مطال های درخاات و بازسااازی اقلاایم 
کاااه دماااا و بارنااادگی از عام  هاااای بسااایار مهااام اقلیمااای و ت ثیرگاااذار بااار رشاااد  نشاااان داده اسااات 

گذشاته، می درختان کو و همکااران ) اند. درزمینۀ بازساازی اقلایم  کوتلیاا ( در 24تاوان باه مطالعاه 
کارد. قبا  از توجاه باه30بازسازی دما و مطالعه توخان و همکاران  )  ( در بازسازی بارندگی اشاره 

های درختاان را تشاخیص داد.  ترین متغیرهای اقلیمی ماؤثر بار رشاد حلقاه ها، باید مهم بازسازی
کاناادا نشاان  کوه ( در بازساازی بارنادگی در رشاته36برای مثاال، واتساون و لاوکمن ) های جناوش 

که مجموع بارندگی جولای تا اوت بیشترین همبساتگی گااه نگااری دادند  پهناای دوایار  5ها را باا 
کاربردهااااااااای اقلیمسااااااااالا شناساااااااای درختاااااااای در مطالعااااااااات  نه تنااااااااه درخاااااااات دارد. یکاااااااای از 
گاااه نگاااری درختااان 30هاساات. باارای مثااال، توخااان و همکاااران ) سالی خشک ( بااا اسااتفاده از 

کارده و بااهSPIشااخص بارنادگی اساتاندارد ) عنوان  ( را در جنااوش غربای و جناوش ترکیااه بازساازی 
کردند.  پیش کننده استفاده   بینی 
توجهی در منااطق اطارا  دریاای مدیتراناه،  وهوا بر منابع آش، نگرانی قاب  ثرات تغییرات آشا

ازجمله جنوش اروپا، شمال آفریقا و منطقه شام )قبرا، فلسطین، اردن، لبنان، سوریه و ترکیه( 
کاارده اسات ) کماک ماادل بیناای آش (. پیش22و  15ایجااد  ها تقریباا  پاایش رفاتن منطقااه  وهاوا بااه 

                                                        
1 Sediment cores 
2 Speleothems 
3 Networks using multiple proxies 
4 Dendroclimatology 
5 Chronology 
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گازهاااای  طر  شااارایط خشک های پااایش رو باااه ه در دهاااهمدیترانااا ساااالی را باااه خااااطر افااازایش 
 (. 29و  16، 10دهد ) طور یکنواخت نشان می ای، به گلخانه

 
 حلقه درخت -1شکل 

گسااترده در ناسااا سااالی منطقااه مدیترانااه بااه  هااای خشک گاااه نگاااری دوره 1در یااک پااژوهش 
تااا  1100ساااله ) 900در بااازه زمااانی   2سام اطلااس خشااکی دنیااای قادیمکماک حلقااه درخاات باارای ر

های اخیر، در منطقه غرش و شرق مدیترانه و یونان  سالی سال میلادی( انجام شد. خشک 2012
کااه خشک سااال اخیاار منتهاای بااه سااال  15های  سااالی تمرکااز دارد. نتااایج ایاان پااژوهش نشااان داد 

 89احتمال  سااالی باااه ساااابقه اساات. ایااان خشک بیساااال اخیاار  900در شاارق مدیترانااه، در  2012
ساالی  درصاد بادترین خشک 98احتمال  سال اخیار و باه 900سالی  های خشک درصد بدتر از دوره

کاه خشک 500در  ساال اخیار منطقاه شارق  15ساالی  سال اخیر اسات. نتاایج هم ناین نشاان داد 
تر از  درصاد خشاک 20تاا  10ساال اخیار و  500ترین دوره در  تر از خشاک درصد خشاک 50مدیترانه 

 سال اخیر است. 900سالی  بدترین خشک
تااوان بااا اطمینااان  های آینااده می سااالی در سااال بیناای شااده، یعناای ادامااه خشک بااا رونااد پیش

کااه منطقااه مدیترانااه هرگااز در طااول تاااریخ چنااین فاجعااه زیساات محیطاای را تجربااه نکاارده  گفاات 
بینای  منطقه خاورمیاناه حتای بادتر از ایان پیشویژه  است. این نتیجه برای سایر نقاط جهان به

 شود. می

 هوا کربناکسید  میزان دی
کسااید دی کیفیاات هااوا مطاارد اساات. شااهر مااانوالوا در ایالاات  عنوان بااهکربن ا گاااز معاار   یااک 
کسااید دیترین سااامانه ثباات میاازان  آمریکااا دارای قاادیمی 3هاااوایی کااربن هااوا در جهااان اساات.  ا

                                                        
1 NASA 
2 The Old World Drought Atlas OWDA 
3 Mauna Loa (Hawaii) 
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کیلینر از موسسه  آمریکاا  1اساکریپس از ساازمان ملای اقیانوسای و جاوی شناسی وااقیاندیوید 
کسید دیدر خصوص میزان  هایی پژوهش ساال  50ماانوالوا طای  کربن موجود در اتمسفر منطقها

کسااید دیساااله میااازان  50و  5نتاااایج  3و  2گذشااته انجاااام داد. شااک   کربن موجاااود در اتمسااافر ا
کساااید دیسااااالیانه  . ناااار  افااازایشدهاااد میرا نشااااان  موردمطالعاااه منطقاااه کربن در منطقااااه ا

که میزان دی بوده است. نتایج نشان می ppm/yr.11/0 موردمطالعه  کاربن در ساال  دهد  کساید  ا
 26رسایده و باه میازان  2016قسمت در میلیون در سال   400قسمت در میلیون به  316از  1959

 یافته است.  درصد افزایش

 
 ماهیانه )منحنی قرمز( و فصلیمتوسط  -2شکل 

 اکسید کربن موجود در هوا، مانوالوا، هاوایی )منحنی تیره( میزان دی

 
خ رشد سالیانه دی -3شکل   اکسید کربن هوا، منطقه مانواوا، هاوایی نر

                                                        
1 The Scripps Institution of Oceanography sometimes referred to as SIO, Scripps 
Oceanography, or Scripps in San Diego, California 

https://en.wikipedia.org/wiki/San_Diego,_California
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 درجه حرارت زمین
کنون توسااط دسااتگاه 1880درجااه حاارارت سااطح زمااین از سااال  ساانج  ی حرارتها ماایلادی تااا

وتحلی  درجاااه حااارارت ساااطح زماااین باااا اساااتفاده از ساااامانه اطلاعاااات  شاااده اسااات. تجزیاااه ثبت
گااودارد وابسااته بااه ناساااGISجغرافیااای ) های  در طاای سااال 1( توسااط موسسااه مطالعااات فضااایی 

کااه درجااه حاارارت سااطح زمااین در سااال  2015تااا  1880 درجااه  87/0بااه میاازان  2015نشااان داد 
گرم سااانتی کااه سااال  بااوده اساات. ایاان نتیجااه نشااان می 1980تااا  1951ر از دوره پایااه تاا گراد  دهااد 
کمااااک دسااااتگاه تاااارین سااااال در بااااین سااااال گرم 2015 کااااه درجااااه حاااارارت بااااه  های  هایی اساااات 
کااه درجااه حاارارت در  شااده اساات. نتااایج ایاان تحقیااق هم نااین نشااان می گیری ثبت اناادازه دهااد 
بالاتر باوده اسات  1920تا  1880های  متوسط سالگراد از  درجه سانتی 13/1به میزان  2015سال 

کاره زماین باه  شاده می (. با توجه به نتایج تحقیقاات انجام4)شک   گارم شادن  کاه  گفات   1تاوان 
 گراد رسیده است.  درجه سانتی

 
 تاکنون 1880های  نمودار میزان درجه حرارت طی سال -4شکل 

حرارت ساطح زماین در ایتالیاا نیاز شارایط مشاابه ایان را نشاان  نتایج حاص  از مطالعات درجه
 ( 4دهد )شک   می

 
  2010تا  1981در مقایسه با بازه زمانی  2015تا  1960درجه حرارت سالینه زمین از سال  -5شکل 

                                                        
1 NASA Goddard Institute for Space Studies GISS 

http://www.giss.nasa.gov/
http://www.giss.nasa.gov/
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 آینده حرارت زمین
کااه متوساط دمااای جهااان تاا بیناای می تحات سااناریوهای مختلااف پیش بااین  2100ا سااال شااود 

کاه ایان افازایش دماا تاوأم باا تغییراتای در الگوهاای  درجاه ساانتی 8/5تا  4/1 گراد افازایش یاباد، 
 مکانی و زمانی بارندگی خواهد بود.
کاااربن می ای در ارتبااااط باااا افااازایش غلرااات دی تغییااار جهاااانی اقلااایم تاانااادازه کساااید  باشاااد.  ا

گلخانه دی گازهای  کسیدکربن جزو  گازها ا گلخانهای است.  شاده  قرمز ساطع ای، اشعه مادون ی 
کرده و به زمین برمی  .شوند گردانند و به همین دلی  موجب افزایش دما می از زمین را جذش 

گاازار  پانجم خااود، در ساال  هیاات بین ، از چهااار سااناریو 2014الاادول تغییار اقلاایم در تادوین 
کرده است. این سناریوها در واقع چهار پیش تلف از شرایط درجه حرارت زمین بینی مخ استفاده 

توساط  2010در ساال  RCPs باشاد. ساناریوهایی های آینده براسااا شارایط محتما  می در دهه
کمیته علمی و زیر نرر هیئت بین دول تغییرات اقلیمی تدوین شدند. خانواده شام   RCP یک 

ااوری، وضاعیت اجتما 4 که بر اساا مشخصات متفاوت سطح فن  اعی و سناریوی مختلف است 
که در هر شارایط می مشی اقتصادی، خط تواناد منجار باه ساطح انتشاار متفااوت  ها در آینده است 
گلخانااه گازهااای  ای و تغییاارات اقلیمی گازهااای  گااردد. در هاار نسااخه از ایاان سااناریو، اثاار انتشااار 

  6/2و  5/4، 6، 5/8دساته  4های تابشای باه  ای بر اساا نقش آن بار ساطح واداشات گلخانه
W/m

2
تااا  1850اند. هم نااین نتااایج ایاان سااناریوها از سااال  شااده بندی ، طبقه21ا پایااان قاارن تاا 

 .فرموله شده است 2300دهد و تا سال  را پوشش می 21پایان قرن 
گزار  کااه پااس از انتشااار  گاااز  افتاااد، اناادازه  IPCCهااای  اتفاااقی  گیری مااداوم ماهانااه غلراات 

کربن در مکانی ایزوله از آلودگی دی کسید  کاه هایچ  ها ا در جزیره هرنولوا در هاوایی اسات  جاایی 
گاااز  گیری نااوع فعااالیتی بااا منشاا  انسااانی وجااود ناادارد. ایاان اناادازه کااه غلراات  ها نشااان دادنااد 

کربن در سال  دی کسید  کاه ppmقسمت در میلیون ) 280و قب  از انقلاش صنعتی  1850ا ( بوده  
شاده اسات. از مجاامع علمای انتراار  ثبت 400رسید و امروزه عادد  350به  1990این عدد در سال 

کااه حااد آسااتانه می هااای بشااری باار مبنااای آن خااود را تطبیااق  ای را اعاالام نماینااد  تااا فعالیت رفات 
کااه خوشاابختانه ایاان سااطح آسااتانه هم کنااون اعلام دهنااد    IPCCشااده اساات. در سااناریوهای  ا

گر روند فعلی انتشار تا پایان قرن  عنوان که ا به بالای  CO2ابد، سطح غلرت ادامه ی 21شده بود 
ppm 1000 کاه در چاارچوش پروتکا  می می کاری  که اصلا  مطلوش نیست. اما بهترین  تاوان  رسد  

کااه بااه سااطح  کااه از سااوی  رسااید. ایاان همااان آسااتانه ppm550انجااام داد، ایاان اساات  ای اساات 
جاود نادارد، شده است و چون امکان تولید غذا و عنوان سطح خاتمه حیات اعلام  دانشمندان به
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کاه  450عدد  550رو برای حصول اطمینان از نرسیدن به آستانه  ازاین گرفتاه اسات   مادنرر قارار 
 (.5است ) 1850گراد دمای سطح زمین نسبت به سال  درجه سانتی5/1-2برابر با افزایش 

اناد.  داده مدل را در خاود جای 39و  25، 42، 32که متوسط نتایج  RCPsنتایج چهار سناریو 
تاا  2081های  آمده است. این سناریوها تغییرات درجه حرارت زمین را در فاصله ساال 6شک   در

کرده پیش 2005تا  1986نسبت به بازه زمانی  2100 درجه  (RCP2.6)اند. بر اساا سناریو  بینی 
و سااناریو  1/3تااا  4/1 (RCP6.0)، سااناریو 6/2تااا  1/1 (RCP4.5)، سااناریو 7/1تااا  3/0حاارارت 

(RCP8.5) 6/2  افازایش  2005تاا  1986های  نسبت به ساال 2100تا  2081های  در سال 8/4تا
 (.10( )6درجه حرارت خواهند داشت )شک  

 
یو 4بر اساس  2100تغییرات درجه حرارت زمین تا سال  -6شکل   سنار

کسااااایدکربن ، غلرااااتRCP8.5 در سااااناریوی ، در ppm1370، 2100تااااا ساااااال  دی ا
، RCP2.6و در ساااناریوی RCP4.5 ،PPM650 ، در ساااناریویRCP6 ،PPM850ساااناریوی

PPM490 .تخمین زده شده است 

  ها سوزی جنگل آتش
کااه  دهااد. نتااایج پژوهش سااوزی طبیعاای را تحاات تاا ثیر قاارار می شاادت، آتش وهااوا به آش هااایی 

که دوره خطار آتش 2013تا  1979های  برای سال میلیاون  6/29ساوزی در  انجام شد نشان داد 
گسترده شده است ) کره زمین  درصاد  7/18%( و طول این دوره 3/25کیلومترمربع از سطح سبز 

کاه توساط ایان دوره طولانی افزایش مادت تحات تا ثیر قرارگرفتاه  یافته است. سطح قاب  اشتعال 
کوتاه1/108است به میزان  منجر تر و دماهای  بالاتر در فصول دیگر  % رشد داشته است. زمستان  
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گیااهی و خااک شاده و در ساطح جهاانی، فصا  آتش ساال  35ساوزی از  به خشک شدن پوشاش 
تر شااده اساات. در حااال حاضاار تخمااین زده  %، طاولانی7/18طور متوسااط  بااه 2013پایش تااا سااال 

کااربن بااه اتمساافر  4تااا  2طور متوسااط  سااوزی بااا واردکااردن هرسااال بااه شااود، آتش می بیلیااون تاان 
کربن در اتمسفر هوا منتشر می وختاندازه نصف سوزاندن س به  کند. های فسیلی 

کاااهش بلایااا، تخماااین  کارشناسااان بخااش اسااتراتژی بین المللاای سااازمان ملاا  متحااد باارای 
کااه سااالیانه بااین  می کیلومترمرباع از منااابع طبیعاای و جنگ  4تااا  3زنناد  هااا طعمااه حریااق  میلیااون 
هاازار هکتااار بااه  500افتااد. سااالیانه  اق میکیلومترمربااع در اروپااا اتفاا 18000شاوند. از ایاان مقاادار  می

گارفتن جنگ  سوزی فقط در جنوش اروپا طعمه حریق می هزار آتش 50علت وقوع  هاا  شود. آتش 
کوسیستم کاهش سلامت عمومی  علاوه بر از بین بردن ا های طبیعی باعث افزایش آلودگی هوا و 

 شود. می

 زلزله
رساااند.  های اخیار باه اثباات می ها را در دهاه هشاده افازایش تعاداد و بزرگای زلزلا هاای ثبت داده
کااه توساط سااازمان  2008تااا  1900را از ساال  8تاا  6های باا بزرگاای  ( تعاداد زلزلااه7شاک  ) مایلادی 
کاه تعاداد  دهد. مشاهده می شده است نشان می گزار  1متحده آمریکا شناسی ایالات زمین شاود 
ز آن، افزایش چند برابری داشته اسات. شاک  نسبت به قب  ا 2008تا  2000های  ها در سال زلزله
های باالای  افزایش زلزله 9و شک   2010تا  1990ریشتر را از سال  7های بالای  نیز افزایش زلزله 8
که باه رساند. آمارها نشان می به اثبات می 2015تا  1935ریشتر را از سال  5 طور خلاصاه در  دهند 

 9/6تاا  6های باا بزرگای  درصد و زلزله 63ریشتر به میزان  9/5تا  5های با بزرگی  دهه اخیر زلزله
 دهد. افزایش نشان می 1900ها از سال  درصد نسبت به متوسط تعداد زلزله 40ریشتر به میزان 

 
 2008تا  1900ریشتر از سال  8تا  6های بین  تعداد رخداد زلزله -7شکل 

                                                        
1 United States Geological Survey USGS 
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 2010تا  1990ریشتر از سال  7های بالای  تعداد رخداد زلزله -8شکل 

 
 2015تا  1935ریشتر از سال  5های بالای  تعداد رخداد زلزله -9شکل 

یزگرد  پدیده گرد و غبار و ر

چالش مهم جهانی به عنوان یکی از سه چالش اصلی فراروی بشر در  37زایی در میان  بیابان
کمباود آش شایرین می بعد از چالش 21قرن  باشاد. یکای از آثاار ساوء ایان  های مهم تغییار اقلایم و 

گاارد و غبااار و انتشااار ریزگردهااا در هااوا می های اخیاار در نقاااط  باشااد. ایاان پدیااده در سااال پدیااده، 
کننده  ای یافته است. مختلف جهان به ویژه منطقه خاورمیانه افزایش نگران 

گردوغبار در اهاواز از ساال  ها درباره نتایج پژوهش مایلادی نشاان  2005تاا  1951روند افزایش 
گردوغباری بین سال که میانگین روزهای  روز و میانگین آن  41میلادی  1978تا  1951های  داد 

 روز  یعنی بیش از دو برابر رسیده است. 85به حدود  2005تا  1979های  در سال
کشور ای گردی موجود در  ران در چند سال اخیر، باد شمال است. ایان بااد سرچشمه اصلی ریز 
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کوهه که از خرداد تا شهریورماه هرسال فعال است، از شمال خاورمیانه شک  گذر از  ای  گرفته و با 
فااارا و  شااود و تااا خلیج هااای عااراق و سااوریه ساارازیر می ترکیااه و شاامال عااراق، بااه ساامت بیابان

کاه ناحیاه جناوش غربای ایاران خصوصاا  رود. چناد ساالی ا های آزاد پایش مای رسیدن به آش سات 
گردوغباار شادید در تابساتان ها روبارو باوده اسات. اساتان خوزساتان از  استان خوزساتان باا پدیاده 

گردوغباار به 1380سال  1381،10رو باوده اسات. ایان پدیاده در ساال  صاورت جادی روباه با پدیده 
ن خوزسااتان اتفاااق افتاااده نوباات در اسااتا 55، 1387نوباات  و در سااال 1385،19نوباات  در سااال 

گردوغبااار و آلاینااده کثر میاازان غلراات ارات  های مختلااف در ایاان اسااتان  ها در سااال اساات. حاادا
که در طی  گو نه ای  گردوغبار به  3متفاوت بوده است. به  گذشته در چندین نوبت غلرت  سال 

گرد 36میکروگاارم در مترمکعااب رسااید ) 9360 وغبااار در براباار حااد مجاااز(. دلایاا  افاازایش پدیااده 
خااك، احاداث ساد  یکایزیو بر هم خوردن بافت ف یمتوال یها بروز جنر منطقه عبارت است از 

کاااهش رطوباات زماا یا خانااه رود یباار رو   یااشاادن ارات خاااك بااه دل ن و فرسودهیدجلااه و فاارات و 
 د آفتاش.یتابش شد

گرد در سال  ا تحات تا ثیر ، تنها ساه اساتان خوزساتان، ایالام و بوشاهر ر1380پدیده طوفان ریز 
کرمانشاه و لرستان نیز درگیر شده و در سال  ، استان1385قرار داده بود. در سال  کردستان،  های 

کنون حدود  هم .استان افزایش یافت 14های درگیر به  ، تعداد استان1390 درصاد مسااحت  33ا
گردهااا مواجهااه مسااتقیم و غیرمسااتقیم دار 52ایااران و  کشااور بااا پدیااده ریااز  نااد. درصااد جمعیاات 
گارد در منطقاه، تاا ساال  های علمی نشان می بینی پیش کاه باا تاداوم رشاد تولیاد ریاز   1400دهناد 

گرد به  خورشیدی تعداد استان کارد  22های درگیر با پدیده ریز  کشاور تساری پیادا خواهاد  استان 
 گردد. درصد جمعیت می 77درصد مساحت ایران و  52که شام  

 ها بها و تالا سالی و تهدید دریاچه خشک
 150ای خاود را از بایش از  تازگی جدیادترین تصااویر مااهواره باه( ناساا)سازمان فضاایی آمریکاا 

کاه تغییارات اقلیمای در آن کارده و آن نقطه زماین  هاا را در صافحه  هاا بیشاتر مشاهود اسات منتشار 
کنار تصااویر مااهوا( آورده State of Flux)« وضعیت تغییر مداوم»اینترنتی با نام  ای  رهاست. در 

گذاشاته شاده اساات، تاا بتاوان باه راحتی متوجااه  جدیاد، تصااویر قادیمی ایان نقاااط بارای مقایساه 
در ایان تصااویر شااهد تغییارات زماین د. هاا شا تغییر زمان و میازان تغییارات باه وجاود آماده در آن

ساوزی و  وهاوایی، اثارات شهرنشاینی و بلایاای طبیعای مانناد زلزلاه، سای ، آتش براثر تغییرات آش
گرفتاه میاان آن. یره هستیمغ کاه از چناد روز تاا چناد  در زیر این تصاویر مقایسه زمانی صورت  هاا 

کاه در تصااویر مااهواره .سال و چند دهه است در  شده است ای  برخای از ایان تغییارات اقلیمای 
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 :اند از ها پرداخته شده است عبارت ناسا به آن
کااااهش آش دریاچاااه گساااتر  شاااهرها، کااااهش آش ها، خشااا خشاااک شااادن یاااا  ک شااادن یاااا 

کویرزایی، افزایش آتش رودخانه ها و منابع طبیعای، افازایش سای  و طغیاان  سوزی در جنگ  ها، 
گرم شدن  رودخانه کاهش سطح بر  و یخ موجود در قطب زمین،  کنش نامناسب بار ،  ها، پرا

کاهش سطح زمین ز های محیطای، افازایش طوفاان و ریا های زراعی، افزایش آلایناده کره زمین، 
تصویر مت سفانه تصویری از دریاچه ارومیاه و آرال نیاز دیاده  150گردها در جو زمین. در میان این 

ساایت ناساا  دهاد. وش دریاچه ارومیه را در مقاطع مختلف زمانی نشان می 11و  10شود. شک   می
که دریاچه ارومیه ایران  11و  10در توضیح دو شک   رمیاناه ترین دریاچه در خاو بزر  آورده است 

های منتهای  اما استفاده از سدها بار روی رودخاناه. شور در زمین است و سومین دریاچه بزر  آش
گساتر  اساتفاده از آش های چناد دهاه  ساالی هاای زیرزمینای و هم ناین خشک به این دریاچه، 

کاااهش اناادازه آن بااه  در . ماایلادی شااده اساات 1980درصااد ظرفیاات آن در دهااه  60اخیاار باعااث 
کم رنر 2010تصویر ساال  کناار دریاچاه آش هاای آبای  کم رنار  نشاین  هاای ته عماق و نمک هاای 

افااازایش نماااک موجاااود در آش باعاااث عااادم حضاااور ماهیاااان و تعطیلااای . دهاااد شاااده را نشاااان می
کاما  ایان . گاه پرندگان مهاجر در این دریاچاه شاده اسات زیست باا ایان وضاعیت شااهد خشاکی 

کاه در قزاقساتان و ازبکساتان واقاع اساات. د. های آیناده خاواهیم باود دریاچاه تاا ساال ریاچاه آرال 
(. یکای 12صورت ت سف باری رو به خشکی نهاده اسات )شاک   سال اخیر به 30این دریاچه طی 

کااااهش ورودی آش از رودخاناااه از مهم کاااه ایااان دریاچاااه را تغذیاااه  تااارین دلایااا  آن  هایی اسااات 
گردوغباار، تعطیلای مااهیگیری و آش کرده می وای خشان پیاماد ایان تغییار اقلیمای وها اند. پدیاده 

  داده است. چهار پنجم حجم آش خود را ازدست 2000است. این دریاچه تا سال 

 
August 1985   August 2010 

ومیه طی سال -10شکل   میلادی 2010تا  1985های  تغییرات میزان آب دریاچه ار
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ومیه طی سالتغیی -11شکل   میلادی 2014تا  2000های  رات میزان آب دریاچه ار

 2014و  2010، 2000به ترتیب از سمت چپ؛ سال 

 
 2009  2006  1989  1977 

 میلادی 2009تا  1977های  تغییرات میزان آب و سطح دریاچه آرال طی سال -12شکل 

 دهافزایش کل بلایای طبیعی و خسارت وار

گسااترده اطلاعااات و تجااارش در  تحقااق اهاادا  در مقابلااه بااا حااوادث طبیعاای مسااتلزم تبااادل 
کاربران داده ارتباط با مخاطرات و آسیب ها اعم از مؤسساات  پذیری انسان و مدیریت بلایا میان 

دیگر هایچ راهکااری بهتار از در دساترا باودن اطلاعاات لازم  بیان باشاد باه دولتی و خصوصی می
کااز اطلاعااااتی  15باااه باار بلایاااای طبیعاای نیسااات. در درباااره غل گذشاااته، تعااداد زیاااادی از مرا سااال 

اند. تااالا   هاااای اساسااای داشاااته تخصصااای در امااار تهیاااه، ارزیاااابی و انتشاااار اطلاعاااات، همکاری
هاااا در  هاااای بلایاااای طبیعاای و پیامااادهای آن المللاای بااارای استانداردساااازی اطلاعااات و داده بین

المللی  یز در جهت تهیه آمار بلایا و مخاطرات طبیعی در پایگاه بینهایی ن پیشرفت. جریان است
هایی نیاز باا ادغاام چنادین  آمده اسات. مشاارکت دست ( بهEM-DATهای بلایای طبیعی ) داده

کاردن مرجاع انجام سازمان برای مقبولیت شناسایی بلایای ناادر جهاانی کاد دار  یافتاه  و سیساتم 
فنای، حااوادث تااریخی، جمعیاات  بیعاای مساتلزم شناساااییاسات. بناابراین ارزیااابی مخااطرات ط

 هاست.  مت ثر از بلایا و پیامدهای آن
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گذشاااته  27المللاای در  باار اساااا آمارهااای بین میلیااون نفاار براثاار بلایااای طبیعااای  6/3سااال 
میلیااارد دلار خسااارت مااالی  240اند و باایش از  دیده میلیااارد نفاار آساایب 3انااد و باایش از  باخته جان

کاه بلایاای طبیعای رو باه افازایش هساتند. بار پایاه یافتاه آمار نشان می .ستوارد شده ا های  دهد 
و  9/6باختگاان  برابر شده است نسبت جان 1/4شدت بلایا  2002تا  1990های  آماری بین سال
یک  نفر 31طور متوسط در هرسال از هر  برابر شده است و به 38و خسارت مالی  2/5آسیب دیدگان 

 .است داده هزار نفر یک نفر براثر بلیه طبیعی جان خود را ازدست 31دیده و از هر  آسیبنفر از بلایا 
هااای  هااای داده کااه یکاای از معتبرتاارین پایگاه 1هااای بلایااای طبیعاای المللاای داده پایگاااه بین

بلایای طبیعی در جهان است شام  اطلاعاات اصالی اساسای در خصاوص وقاوع و اثارات بایش از 
باشد. این اطلاعاات از مناابع  تا حال حاضر می 1900جمعی در جهان از سال  حادثه دسته 18،000

های بیمه، مؤسساات  های غیردولتی، شرکت های سازمان مل ، سازمان مختلف، ازجمله آژانس
کا  حاوادث در ساطح جهاان شاام   تحقیقاتی و سازمان های مطبوعاتی اخذ شاده اسات. تعاداد 

بر اساا  2014و  1970های  و انواع دیگر( بین سال سالی حوادث طبیعی )سی ، طوفان، خشک
در سطح جهاانی، تماام اناواع شده است.   نشان داده 13موجود در این پایگاه در شک  های  داده

یافتاه اسات، باا  افزایش 2014حادثاه در ساال  350باه  1970حادثاه در ساال  50بلایای طبیعی، از 
که در سال  کمتر از  .ثه به وقوع پیوسته استحاد 500تعداد  2000اکر این نکته   50تعداد سی  از 

کمتار از  2007در  218و  2006فقره در  226به 1970در سال   1970در ساال  50و تعاداد طوفاان از 
. سااالی نیااز در طاای ایاان دوره افاازایش داشااته اساات و شاادت خشک 2005و  1990در سااال  120بااه 

هاااا را در  ی و خسااارت ماااالی ناشاای از آنافاازایش تعاااداد رخااداد بلایاااای طبیعاا 15و  14های  شااک 
 دهند. های اخیر نشان می دهه

 
 2010تا  1900خسارت مالی ناشی از بلایای طبیعی از سال  -13شکل 

                                                        
1 Emergency Events Database The International Disaster Database of Centre for Research on 

the Epidemiology of Disasters CRED  
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 2014تا  1970های  تعداد رخداد بلایای طبیعی طی سال -14شکل 

 
 2012تا  1950های  طی سالها  تعداد رخداد بلایای طبیعی و خسارت مالی ناشی از آن -15 شکل

 های علمی های اقلیمی آخرالزمانی با داده نتایج مقایسه پیشگویی
گذاشاتن پیش کناار هام  هاای اقلیمای ادیااان ابراهیمای بارای مقطاع زماانی نزدیاک بااه  بینی باا 

کاه به جاریهاای علماای مرباوط باه ناهن ظهاور منجای و داده کناونی  شادت در حااال  هاای اقلیماای 
کاه جهاان  افزایش هستند می که احتمال زیادی وجاود دارد  توان به این سطح از معلومات رسید 

گااارفتن جمیاااع بشاااارت ها، تحاااولات و علائااام و شااارایط باااه وجاااود آماااده دوران  کنااونی باااا در نرااار 
سااالی و  هااای خشک د دورهگذرانااد. منتقاادین رویکردهااای تطبیقاای، وجااو شااده را می بینی پیش

کننااد، امااا  هااا مطاارد می گونااه تحلی  هااای قباا  را باارای رد این هااای اقلیماای در هزاره ناهنجاری
کره زمین در هزاره که شاید  های ماقبا  حباوط انساان بار  آن ه باید به آن توجه داشت این است 

گذرانده باشد اماا ایان موضاوع ارتبااطی باه تحاولات اقلیمای دوران ظهاور  زمین دوران متفاوتی را 
که باید با تحولات نرمال، طبیعی، قاب  بازگشت و بعضا  ساودمند اقلیمای در دوران ساکونت بشار 

کااه آن را از همااه  در زمااین مقایسااه شااود ناادارد. سااه ویژگاای مهاام ناهنجاری کنااونی  هااای اقلیماای 
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کااه اولا  ایاان کنااد ایاان اساات  هااای قباا  ممتاااز می تحااولات طبیعاای اقلیماای اتفاااق افتاااده در هزاره
اندازه بشار در طبیعات اتفااق افتااده و مصاداق  ناهنجاری ساخته دست بشر و به علت تصر  بی

کااه می 41آیااه  اافرمایااد   سااوره روم اساات  فَسَاااد  ف    یظَهَاارَ الأ
َ
کَسَاابَتأ أ مَااا  اار  ب  بَحأ

بَاار   وَالأ
ااالأ اااا   ید  یأ الن َ

ذ  یذ  ی  ل  
َ  ال َ مأ بَعأ مأ  یقَه  ه  وا لَعَل َ ل  ونَ یَ عَم  ع  ج  ها  مردم فراهم آورده، فساد  . به سبب آن ه دسترأ
کرده ا نمودار شاده اسات، تاا پسازا یدر خشکی و در کاه  اناد باه آناان ب شااند،  [ بعضای از آن اه را 

که بازگردند.   باشد 
کاه ایان ناهنجاری های متقن علمی نشان می ثانیا  داده گذشاته و بعضاا  در  دهند  هاا در هازاره 
گذشاته، ناشای از  قه بوده و ثالثا  رو باه افازایش هساتند. درحالیساب تاریخ بی کاه تحاولات اقلیمای 

کردار و رفتار بشر در آن دخالتی نداشته و پاس  که اعمال،  یک چرخه طبیعی بعضا  سودمند بوده 
کنااون بااه دلیاا  فساااد روزافاازون  از دوره کوتاااه، طبیعاات بااه تعااادل خااود بازگشااته اساات. امااا ا ای 

که های اقلیمی مختلف به سطوح بسایار خطرنااک، تعاادل  تا قب  از رسیدن داده امیدی نیست 
گاااردد، زیااارا نباااودن مااادیریت یکسارچاااه و دلساااوز جهاااانی،  یادشاااده باااه محیط زیسااات انساااان بااااز 
هاا بارای ماادیریت  ها امکاان باه وجااود آمادن یکساارچگی باین دولت هاا و فتناه ساودجویی و جنر

کنونی از نرر علمی برگشتو شزیست را دشوار نموده  صحیح محیط نماید  ناپذیر می رایط اقلیمی 
کنونی حتی پیشنهاد ایجاد تغییرات مداری و فلکی توسط دانشمندان  و برای برگشت به شرایط 

 شده است. مطرد
کنااونی هماان شارایط پیش کاه شارایط اقلیمای  شاده در ادیااان  بینی فایاده تقویات ایان فرضاایه 

که انسان با تطبیق یادشده بار دیگر به  ابراهیمی برای مقطع زمانی قب  از ظهور است این است 
کاه اتمام نگرد و درمی نتایج وحشتناک دخالت خود در طبیعت و زمین می حجات خداوناد و  یاباد 

کاه دسات کااملا  مشاهود اسات و وقات آن رسایده  کنونی  ها را باه آسامان  شرایط اضطرار در شرایط 
کاا کنااون  دریاافتم  کاه ا کارده و بگویااد  سااخته، در غیاااش ولای خاادا و  ه باا سابک زناادگی دستبلناد 

تنها باه ساعادت نرساید بلکاه حتای نتوانسات  های الهی در زماین بشار ناه بدون جاری شدن آموزه
کناد. هم ناین انساان قارش ظهاور را باا تطبیاق شارایط بیشاتر حااس  محایط زنادگی خاود را حفاخ 

کشایدن قسام می ع و بار دو   تی از باار و اساتغفار و چنار کند و شرایط امید، تحارک، دعاا، تضار
فقیااه تااا رساایدن بااه  تاار بااه دور ولایت ازپاایش بااه ریساامان وحاادت و حلقااه زدن محکم زدن بیش

باا  اسات.  آور امیاد و نشااط و نیاز هشادار و آماده کناد و پیاام تر دنباال می دولت یاار را امیدواراناه
که برای تحقق وعده ها هم نین نشان می داده کمال های الهی برای ر دهند  سیدن مؤمنین به 

و استخلا ، امید است قب  از انهدام حیات بشر، حضرت صاحب الامر انسان و محیط زندگی او 
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 را نجات بخشد.

 اقلیم بعد از ظهور
کتاب ادیااان ابراهیمای می بینی باا تحلیا  روایااات و پیش کاه بعاد از ظهااور  هاای  تاوان دریافاات 

ین و شاااارایط اقلیماااای، طبیعاااای و امااااام عصاااار )عااااج( برخاااای خصوصاااایات فلکاااای و مااااداری زماااا
کاه می کند. شرایط آن نان بهباود می محیطی آن تغییر می زیست تاوان آن را ظهاور طبیعات  یاباد 

ای از بهشت وعده داده شده به ماومنین دانسات. بارای روشان شادن ایان موضاوع  نامید و مرتبه
کتب ادیان ابراهیمی اشاره می به چند روایت و پیش  شود: گویی 

 :داد مژده عقبه بن علی به امام صادق
 دوران در جاور و ظلم و دهد قرار می را بر اساا عدالت حکومت کند، قیام قائم که وقتی
 را برکاااتش زمااین و گااردد اماان می و  وجااود  اماان پرتاو هااا در شااود، جاده می برچیاده او

 و داود همانناد ماردم، میاان او در.  ...رسد می صاحبش به حقی هر و سازد خار  می
گنج در این هنگاام. کند می داوری و حکم محمد  و ساازد آشاکار می را هاایش زماین 
ماااالی  کماااک و صااادقه و انفااااق بااارای را ماااوردی کسااای و کناااد می ظااااهر را خاااود برکاااات
 1شد. خواهند غنی و نیاز مؤمنان بی همه زیرا یابد  نمی

 فرماید: می امام علی
 عادالت، باه را زماین ساسس و ادهد قارار خطااش ماورد را ماردم( مهدی حضرت) پس

 هاای میوه درختاان و کارده عطاا را خاود بااران آسامان، هنگاام، ایان در. دهد می بشارت
 2کند. می عرضه را خویش های رستنی کلیه زمین، .فرستند می فرو را خود
را  هااایش زمااین خوردنی و یابااد می امتااداد نهرهااا و هااا فااراوان مهاادی آش امااام دولاات در

گنج و همه کند می دوچندان ظاهر  3شود. می استخراج پنهان های ی 
گنج کند، آسمان برکاتش را فرو می زمین نباتات خود را خار  می های نهفته در  فرستد، 
 4شود. دل زمین برای او آشکار می

 :فرمایند می اباعبدالله الحسین
کاه از ماان اسات و ماان از اویام، بااه برکاا خداوناد بااه ایان اماات، ماردی عطااا می ت او، کنااد 

                                                        
 .384. ص 2  ارشاد. شیخ مفید. ج 339، ص 52همان. ج  1
 .85، ص 53بحار الانوار. علامه مجلسی. ج  2

گلسایگانی. ص  3  .472منتخب الاثر. آیت الله صافی 

 .11، ص 2احتجاج. طبرسی. ج  4
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فرساتد  کند، آسمان، باران خاویش را فارو می خداوند برکات آسمان و زمین را عنایت می
 1فرستد. و زمین، بذر خویش را بیرون می

 دریاهااا قعار در ماهیاان و شاوند مای شاادمان خاود هاا  آشایانه در پرنادگان هنگاام آن در
 خااود، محصااول براباار چناادین زمااین و شااوند ماای ساارازیر هااا چشاامه و کننااد ماای شااادمانی

 2رویاند. می

 الاسااالام میربااااقری در خصاااوص ظهاااور طبیعااات و همااااهنگی آن باااا ماااؤمنین در عصااار  حجت
 فرمایند: ظهور می

کارد همااهنگیاپ یخادا ظهاور و تجلا یت ولیولا یوقت و اات  یانساان یهاا ن ارادهیبا یدا 
کاه طب یعیشود و طب یعت هم واقع میطب ار ار قاریاخاود را در اخت یهاا عات نعمتیاسات 
ها باه  شد، انساان یها جار الله در قلوش انسان یت ولیولا یگر، وقتید یدهد و از سو یم
کنون در اخت یدا میدست پ یك اسماء تصرفی که ا گااهیکنند  اوقاات  یار بشر قرار ندارد و 

 یهاا هیاباه لا ین علوم بااطنیها بر اساا ا شود. انسان یر میتعب یها به علوم باطن از آن
رود و  یش مایعت پیها تا اعماق طب ی آن شوند، نفوا اراده یعالم مسلط ماز  یتر قیعم

شاود.  یشاان فاراهم ماین عاالم برایدر هما یهست یبه نعم باطن یامکان تنعم و دسترس
ت، عماا  یخادا هسااتند، و متناساب بااا مشا یهاا در ابتهاااج و تانعم، اساسااا  غارق در ولاا آن
لذت حلالشاان  یبرسند  حت یای شهوانه کنند تا بخواهند به لذت یکنند، تخلف نم یم

گساتره تساخین از یگاران اسات  بناابرایمتفاوت باا لاذت حالال د ر ییاعات تغیر طبیکساو، 
دهااد، امااا  یر انسااان قاارار ماایرا در تسااخ یتاار قیااعم یهااا هیااکنااد و خداونااد متعااال لا یماا
کاه آن یتر یپنهان یها هیعت، لایطب ار یاکاه در اخت یهاا باا اساماء و علاوم بااطن هام دارد 

ا دو ماؤمن بلکاه یاك مؤمن، یار یهم نه در اخت شود. آن یرد، محقق میگ یمؤمنان قرار م
 3.مؤمنان است ین امر در عصر ظهور از تنعمات عمومیا

 فرماید:  ( می64)الرحمن، « مد هامتان»درباره قول خداوند تعالی در قرآن  امام صادق
 4کند. می متص  هم به خرما های درخت را مدینه و مکه میان

 فرماید: باره می دراین امام علی
 را هااا ناراحتی و ها باادی... کنااد می تسااخیر ا ر زمااین غاارش و شاارق مهاادی حضاارت

                                                        
 .188الغیبه. شیخ طوسی. ص  1

 .304، ص 52همان. ج  2

و جایگااااااه ظهااااااور در آن.  یعیخ شااااای. ارکاااااان فلسااااافه تااااااار1393میرباااااااقری. ساااااید محماااااد مهاااااادی.  حجااااات الاسااااالام 3
http://mir7.blogfa.com/post-32.aspx 

 346، ص 2  تفسیر قمی، ج 49، ص 51بحارالانوار.  ج  4



 

 

داده
سی 
برر

 
شانه
ی و ن
علم
ای 
ه

 
... 
هور
ی ظ
لیم
ی اق
ها

 
 

             

 321 
 
 

 مان هار از کشااورز یاک کاه طوری به شاود  می آن جاایگزین نیکی و خیر و کند می برطر 
 یسانبل هار در: فرماود خادا کاه گوناه هماان آورد  مای دست به محصول من صد( کیلو 3)

 2کند. می زیادتر نماید اراده که کس هر برای خداوند و 1آید می عم  دانه صد

کتاش حزقیال آمده است:  در 
خااورد و شاافا  هااا می کنااد تااا هاار ماااه میااوه آورنااد و انسااان از آن میوه درختااان را وادار می

کاس به می کاه اورشالیم جااری اسات و هار  آن، شافا   واساطه یابد و بر لاب آن نهار )نهاری 
که بار  آن خوا کی خواهد رویید  هد یافت( در این طر  و آن طر  هر نوع درخت خورا

گشت و هار مااه میاوه پژمرده نخواهد شد و میوه ای تاازه خواهاد آورد،  ا  تمام نخواهد 
ا جاری می که آبش از مَقد  ک و بر  آن باه جهات عالاج   شود و میوه زیرا  آن برای خورا

 3.و شفا خواهد بود

لکیی و میداری زمیین و سیبک و خصوصییات زنیدگی میومنین در عصیر تغییر خصوصیت ف
 ظهور

برخای تغییاارات در خصوصایات ماداری و فلکای زماین باه وجااود  در زماان ظهاور اماام عصار
که در روایات به برخی از آن می کلی اشاره شده است: آید   ها به صورت 

که زمین را به زمین دیگری دگرگو  4سازد. ن میو آن مهدی قائم از تبار علی است 

کااه در عصاار ظهااور در زمااین ایجاااد می امااام صااادق شااود  درباااره تغییاارات فلکاای و نجااومی 
 فرمایند: می

گردون فرمان می که آرام خداوند در عهد او به چر   که مقدار یاک روز در  دهد  تر بگردد، 
بااه  مااه و هار ساالی 10روز از روزهاای شاما باشااد و هار مااهی باه مقاادار  10روزگاار او معاادل 

5های شما باشد. سال از سال 10مقدار 
 

کااه از ماادت حکوماات حضاارت مهااد  امااام صااادق کاارده  در پاسااخ سااؤال راو   سااؤال 
 فرماید: است می

که روزها  آن طولانی بوده، به مدت حکومت امام که یك سال  طوری هفت سال است 
                                                        

 .261بقره،  1

 .167، ص1، به نق  از: الشیعة و الرجعة، ج230نجم الدین طبسی.  چشم اندازی از حکومت مهدی. ص 2

 .12،  آیه 47حزقیال. باش  3

 .146الغیبه. نعمانی. ص  4

 .475الغیبه. شیخ طوسی. ص  5
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که در آن صورت هفت سال حکومت حضارت آن معادل ده سال از سال ، های شماست 
 1های شما خواهد بود. هفتاد سال از سال

کااه در عصاار ظهااور تغییراتاای در خصوصاایات فلکاای و  در ایاان روایاات نیااز بااه خوبی آشااکار اساات 
تار خواهاد چرخیاد.  تر شاده و زماین آرام آیاد، بارای مثاال روزهاا طاولانی نجومی زمین باه وجاود می

مه طباطبایی واقعاه شاریف ظهاور و ای خار  از انترار نیست، زیرا بر اساا نرر علا چنین پدیده
. بناابراین 2رجعت با قیامات وحادت و سانخیت دارناد و ظهاور و رجعات مراتبای از قیامات هساتند

کاه مراتبای از یاک حقیقات و  وقوع پدیده هایی از جنس اتفاقات قیامتی، در عصر ظهور و رجعات 
و   شاره خداوند تباارکاند جای تعجب ندارد. برای درک بهتر این مطلب رجوع به ا مشابه قیامت

کافی است: کریم   تعالی به مفهوم زمان در قرآن 
ذذا  ذذنَّ   مَِ َّ لْفِ سَّ

َّ
ذذأ كَّ ذذكَّ  ِ ب  ذذا عِنْذذوَّ رَّ وْمم إِن َّ یَّ هُ  وَّ عْذذوَّ  الُلَّ وَّ

لِذذفَّ ذذنْ یُجْْ لَّ َِ وَّ ا
ََّ ذذ كَّ بِالْعَّ عْجِلُونَّ سْذذتَّ یَّ قَّ

قنَّ  عُو ُ  ؛وَّ
هرگااز از وعااده خااود کااه خداونااد  کننااد  درحالی آنااان از تااو تقاضااای شااتاش در عااذاش می

کرد و یک روز نزد پروردگارت، همانناد هازار ساال از ساال ف نخواهد  کاه  تخل  هایی اسات 
 (.47شمارید )حج،  شما می

ا نَّ   مَِ َّ لْفَّ سَّ
َّ
ااُهُ أ انَّ مِقْوَّ كَّ وْم   یْهِ فِ یَّ

عْرُجُ إِلَّ اءِ إِلََّ الَّْْاْضِ ثُ َّ یَّ ََّ رُ الَّْْمْرَّ مِنَّ الس َّ ِ ب  قنَّ  یُوَّ عُو ُ  ؛وَّ
کاه مقادار آن  ساوی زماین تادبیر می امور این جهاان را از آسامان به کناد  ساسس در روزی 

کااه شااما می هازار سااال از سااال رود )و دنیااا پایااان  سااوی او بااالا مای شامارید به هایی اسات 
 (.5یابد( )سجده،  می

کاارد و خداونااد  در عصاار ظهااور امااام زمااان بااه تبااع ظهااور امااام، مااؤمنین نیااز ظهااور خواهنااد 
هاا را ارتقاا خواهاد داد. عالاوه بار ارتقاای قادرت ایماان، تقاوی، قادرت تحلیا  و عقا ،  ایی آنتوان

که به برخی از  یابند. در این مؤمنین ازنرر قوای بدنی نیز ارتقا می باره روایات فراوانی وجود دارد 
 شود: ها اشاره می آن

 فرماید: می امام سجاد
کنااد، خداونااد عزوجاا  ا سااازد و  ز شاایعیان مااا بیماااری را برطاار  میهرگاااه قااائم مااا قیااام 

هاا نیاروی چها   گرداناد و باه هار ماردی از آن های آهن می های آنان را هم ون پاره دل
کمان زمین و رؤسای اجتماع خواهند شد. دهد و آن مرد می   3ها حا

                                                        
 .381، ص 2ارشاد. شیخ مفید. ج  1

 سوره بقره 210تفسیر المیزان. ای  آیه  2
 .317، ص 52بحارالانوار. علامه مجلسی. ج  3
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 فرماید: می امام صادق
 در کاه را خاود بارادر بارد،مای سار باه مشارق در کاه درحالی ماؤمن شاخص قاائم، زمان در

 1دید. خواهد مشرق در را خویش برادر است، مغرش در که آن نیز و دیده است مغرش

 :فرماید می نیز و
 کند می تقویت را ما شیعیان چشم و گو  چنان خداوند، کند، قیام ما قائم که هنگامی

 زماین، کاره از نقطاه هار در ماردم و نادارد وجاود رساانی نامه حضارت، آن و آناان میان که
 2گوید. می سخن آنان با امام و کنند می مشاهده را امام

 فرمایند: می امام باقر
کسای آن را متحما  نمی شاود، جاز فرشاته  همانا حدیث ما دشاوار  دشاواری پاذیر اسات و 

که  که دل به ایمان آزموده شده باشد یا شهری  مقرش یا پیغمبر فرستاده شده یا مؤمنی 
که مهدی ما بیاید، هر مرد از شیعیان ما، از شیر دلیرتر پس هرگا. دژ و بارو داشته باشد ه 

کاف دسات باه او  تر است، دشمنان ماا را زیار پاای خاود خارد می و از نیزه چابک کناد و باا 
گشایش او برای بندگان است. ضربت می  3زند و در این هنگام نزول رحمت خدا و 

کاه د در روایت متعدد دیگری از ائمه معصاوم ر عصار ظهاور قادرت بادنی اشااره شاده اسات 
که این روایات بیانگر تغییر  ها زای  می های آن مومن به مراتب افزایش یافته و ترا از دل شود، 

 4باشد. شرایط بدنی مومن می

که علاوه بر تغییارات شاگفت با توجه به روایت می کاه در عصار ظهاور در  توان دریافت  انگیزی 
آیااد، در ساابک و خصوصاایات زناادگی  جود میو خصوصاایات مااداری و فلکاای زمااین و طبیعاات بااه

 شود: شود. برای مثال به برخی روایات اشاره می مومنین نیز تغییرات مهمی ایجاد می
درخشاد و بنادگان از ناور خورشاید  مای( از ناور پروردگاار )چون قائم ما بسا خیزد، زماین 

ن عمار طاولانی در دوران حکومت او از چنا مرد. رود ظلمت از میان می. شوند نیاز می بی
کاه در میاان آن برخوردار می کاه دارای هازار فرزناد پسار خواهاد شاد  هاا دختار متولاد  شاود 

گاانج. شااود نمی کااه باار سااطح آن دیااده  گونااه سااازد، به هااای خااود را آشااکار ماای زمااین  ای 
بار ( نیازمناد)چون فردی از شما برای ادای زکات خود در صدد یافتن شخصی . شود می
کسااای را نماای ماای کاااه آن را بسااذیرد آیااد،  نیااااز  مااردم باااا فضاا  و روزی خداونااد بی. یابااد 

                                                        
 .391، ص 52بحارالانوار، علامه مجلسی. ج  1
کافی. شیخ  2  .336، ص 52و بحارالانوار. علامه مجلسی. ج  240، ص 8کلینی. ج اصول 

 318، ص 52بحارالانوار.  ج  3

 .372و  336، 327، ص 52ج  بحارالانوار.  4
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 .1اند شده

 فرمایند: می امام صادق

که قائم آل محمد کاه بارا   هنگامی  کوفاه مساجد  مای ساازد  کند در پشات  قیام 
کوفه به دو رودخانه آن هزار درش خواهد بود وخانه کربلا  ها   متص  ( فرات ودجله)  

 2خواهد شد.

که به شهر  نامیر المؤمنی  رسید، فرمود: « حیرة»هنگامی 
که کرد ا و [ پروزی برسد  کوفه و حیره  چنان پاین به آن وص  شود ا و با دستش اشاره به 

که کند  ت پیدا  یک اراع زمین آن باه چناد اشارفی فروختاه شاود و مساجدی در [ مرغوبی 
که دارای پانصد درش خواهد بود و نماینده قائم در آن گزارد  زیارا  نماز می حیره بنا شود 

کوفه برای آنها تنر خواهد بود. 3مسجد 
 

در تمامی این روایات به افزایش عمر، تعداد فرزندان، افزایش بسایار زیااد در تولیاد محصاول، 
کننده در نمازهای جماعت و سااخت مسااجد بسایار بازر  اشااره شاده  جمعیت بسیار زیاد شرکت 

 است. 

هاای  فلکای و ماداری زماین در عصار ظهاور باا ناهنجاری فرضیه ارتباط بین تغییر خصوصیات
کنونی و تغییر سبک زندگی بعد از ظهور  اقلیمی 

های آخرالزمااانی ادیااان ابراهیماای، شاارایط  هااای علماای اقلیماای و پیشااگویی بااا توجااه بااه داده
زیساات بشاار، بااه علاات ظهااور فساااد در زمااین قباا  از ظهااور منجاای بساایار نامناسااب اساات.  محیط

هاااا و مناااابع طبیعااای،  ساااوزی جنگ  ها، شاااوری آش، طوفاااان، سااای ، آتش هخشاااک شااادن چشااام
گرم شادن زماین، آلاودگی هاوا و بسایاری ناهنجاری زلزله گردها،  هاای دیگار از پیامادهای  ها، ریز 

داران و تصریح قرآن و روایات، اخلاق و رفتار  زیست و به عقیده دین رفتار نامناسب بشر با محیط
بازگشااات  هاااا بی دهاااد ایااان ناهنجاری کاااه شااارایط فعلااای نشاااان میگوناااه  باشاااد. آن انساااان می

نماینااد، یعناای باارای بازگشاات بااه شاارایط طبیعاای بایااد تغییراتاای در مختصااات فلکاای و مااداری  می
که هم کنون در محاف  علمی نیز مطرد است. لذا بعید  زمین ایجاد شود. این پیشنهادی است  ا
که خداوند با که یکی از دلای  تغییراتی  اسباش یا بدون اسباش بعد از ظهور در مختصاات  نیست 

کناد بارای جباران ایان نقیصاه باشاد، تاا باار دیگار زماین باه محلای  فلکی و مداری زمین ایجاد می
                                                        

 .77، ح 337، ص 52  بحار الانوار. علامه مجلسی. ج381، ص 2ارشاد. شیخ مفید. ج  1
 282، ص 2. اعلام الور ، ج 380، ص 2د. ج یارشاد مف 2

 254، ص 3.  تهذیب. شیخ طوسی. ج 374، ص 52حارالنوار. ج ب 3
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های الهاای در  محیطی آن بااا وعااده شااده و حتاای شاارایط زیساات اماان باارای سااکونت بشاار تبدی 
کااه می کنااد. امااا فرضاایه دوماای  ن تغییاارات فلکاای و مااداری تااوان باارای ایاا بهشاات، شااباهت پیاادا 

که در عصر ظهور، سبک و مختصات زندگی مؤمنین به کرد این است  که  گونه پیشنهاد  ای است 
گوناه  طول روز و مختصات فلکی فعلی زمین پاسخگوی آن سبک زندگی نیسات. بارای مثاال آن

زیااادی  یابااد زیاارا افااراد دارای تعااداد شاادت افاازایش می کااه در روایااات آمااده اساات جمعیاات بشاار به
شاادت  فرزناد شاده و طاول عماار زیاادی خواهناد داشات. شاارکت در نمازهاای جمعاه و جماعاات به

که هیچ ماؤمنی نمااز خاود را باه  افزایش می کرد  غیار از مساجد ادا نکناد.  یابد یا شاید بتوان تصور 
کاه میلیون کوفاه نماااز  تصاور شاود  کناا  عاالم بخواهناد پشات ساار اماام ناازنین خاود در  هاا نفاار از ا

که هزار درش دارد برای ادای یاک  بگذارند آنگاه ورود و خروج میلیون ها نفر به مسجد باعرمتی 
کاه در امت زمان نیاز دارد، فرضیه تغییر طول عباادات نیاز آن فریضه نماز به چه مدت هاای  گوناه 

سااااعت پاساااخگوی سااابک زنااادگی و  12باشاااد. بناااابراین طاااول روز  قبااا  باااوده اسااات مطااارد می
هااای علماای و فرزنااد آوری و سااایر  مراناای بساایار وساایع آن دوران، عبااادات و بحثهااای ع فعالیت

که برای زندگی مؤمنین در آن زمان در روایات آماده نیسات و باه هماین دلیا  فرضایه  مختصاتی 
 ایجاد تغییر در مختصات فلکی و مداری زمین فرضیه دور از اهنی نیست.

که در بخش قب  بیان شد اینک بشر،  همان که از خداوند به او  با توانایی بیگونه  مقدار خود 
کاه مختصااات فلکاای زماین را، بااه ودیعاه داده منرور بهبااود شارایط اقلاایم زمااین،  شااده، امیااد دارد 

کاه حکایات از تغییار مختصاات فلکای زماین در  که نتوان روایاتی  تغییر دهد، چگونه ممکن است 
 .الله دارند را باور نداشت عصر ظهور، باان
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